Shagir Abdullah. Menurut Wan Mohd. Shagir Abdullah (1999) berdasarkan hasil pelacakan dan catatan yang diperolehnya dari keturunan Abdurrahman di Sapat Indragiri Riau tahun 1982, diketahui bahwa Abdurrahman lahir pada bulan Rabi'ul Akhir, malam Kamis, sebelum Subuh, tahun 1284 H bersamaan dengan Agustus 1867 M. Dicatatan itu pula, Abdurrahman kemudian menghapus dan mengganti tahun kelahiran beliau dengan tahun 1288 H atau Juni/Juli 1871 M. Kemudian, berdasarkan catatan tambahan yang ditulis oleh anaknya, beliau wafat pada hari Senin, jam 5.40, tanggal 4

Sya'ban 1358 H/18 September 1939 M dalam usia 70 tahun.

Data yang dikemukakan oleh Shagir Abdullah di atas lebih kuat dan meyakinkan untuk diikuti, karena bersumber dari tulisan langsung (sumber *intern*) Abdurrahman Siddiq. Oleh itu, pendapat yang menyatakan bahwa beliau dilahirkan pada tahun 1857 perlu untuk dikoreksi dan direvisi.

Setelah menamatkan pendidikannya di Padang tahun 1882, tidak lama kemudian, yakni tahun 1889 beliau pergi menuntut ilmu ke Mekkah. Tahun ini sesuai dengan catatan dari Abdurrahman sendiri yang menulis bahwa beliau berangkat haji pada tahun 1306 H bersamaan dengan Juli 1889, kemudian tinggal di sana selama kurang lebih 5-6 tahun, yakni hingga tahun 1312 H/1894 M. Walaupun ada pula versi lain yang mengatakan bahwa beliau berangkat ke tanah suci Mekkah tahun 1887 dari pulau Bangka (Propinsi Bangka Belitung) yang menjadi tempat kediamannya dengan keluarga saat itu (Syihab, 2002:4).

Aktivitasnya menuntut ilmu di Mekkah dilakukan kepada para ulama besar yang membuka *halaqah-halaqah* pengajian agama di Masjidil Haram.

Mengingat kepentingan umat yang lebih besar dan dalam rangka dakwah Islamlah yang kemudian mendorong Abdurrahman Siddiq menerima tawaran Sultan Mahmud Syah menjadi Mufti di Kerajaan Indragiri, walaupun tawaran serupa sebelumnya tidak beliau penuhi (Syihab, 2002:8). Jabatan ini beliau pegang sejak tahun 1337 H/1919 M sampai wafatnya tahun

1939. Jadi, beliau menjabat sebagai mufti selama 20 tahun.

Selama menjabat Mufti banyak hal yang beliau lakukan untuk kepentingan agama. Di antaranya beliau berani menfatwakan menolak menggunakan tiga buah masjid yang dibangun oleh pemerintah Belanda di daerah Indragiri di tahun 1930-an.

Cetakan selanjutnya oleh Mathba'ah Al-Ahmadiyah, 82 Jalan Sultan, Singapura, 1348 Hijrah/1929 M (cetakan ketiga).

- *Fathul `Alim*, diselesaikan pada tanggal 10 Syaaban 1324 H. Kandungannya membicarakan akidah Ahlus Sunnah wal Jamaah secara lengkap. Dicitak oleh Mathba'ah Al-Ahmadiyah, 82 Jalan Sultan, Singapura, 28 Syaaban 1347 H/8 Januari 1929 M.
- *Risalatut Tazkirah li Nafsi wa lil Qashirin Mitsli*, diselesaikan pada 20 Syaaban 1324 H. Kandungannya merupakan tazkirah dan nasihat yang dipetik daripada Majmu' karangan Syeikh Muhammad Arsyad bin Abdullah al-Banjari. Cetakan pertama, Tempat Cap Haji Muhammad Amin, Singapura, 1324 H.

Dicitak oleh Mathba'ah Al-Ahmadiyah, 50 Minto Road, Singapura, 9 Syaaban 1344 H.
- *Risalah Kecil Pelajaran Kanak-kanak Pada Agama Islam*, diselesaikan 1 Safar 1334 H. Kandungannya merupakan pelajaran fardu ain untuk kanak-kanak. Cetakan yang ketiga oleh Mathba'ah Al-Ahmadiyah, 82 Jalan Sultan, Singapura, 1348 H/1929 M.

- *Aqidul Iman*, diselesaikan di Sapat, Inderagiri, pada 16 Rabiulawal 1338 H. Kandungannya membicarakan tentang akidah. Cetakan baru oleh Toko Buku Hasanu, Jalan Hasanuddin Banjarmasin atas izin Mahmud Shiddiq, Pagatan, Kota Baru, Pulau Laut, Kalimantan Selatan, 1405 M.

- *Majmu'ul Ayat wal Ahadits fi Fadhailil `Ilmi wal `Ulama' wal Muta'allimin wal Mustami'in*, tanpa dinyatakan tarikh selesai penulisan. Kandungannya merupakan kumpulan hadis serta terjemahannya dalam bahasa Melayu. Dicitak oleh Mathba'ah Al-Ahmadiyah, 82 Jalan Sultan, Singapura, 1346 H/1927 M.
- Catatan, tanpa tarikh, ditulis dalam bahasa Arab dan Melayu. Kandungannya merupakan beberapa catatan Syekh Abdurrahman Siddiq mulai lahir malam Kamis, sebelum Subuh 1288 H/ Jun/Julai 1871 Masihi. Wafat hari Isnin, jam 5.40, pada 4 Sya'ban 1358 H/18 September 1939 M, dalam usia 70 tahun. Tahun 1306 H beliau ke Mekah dan tinggal di sana hingga tahun 1312 H. Selain itu terdapat catatan kelahiran dan wafat anak-anaknya dan lain-lain.

Model keempat, dakwah melalui pendekatan tasawuf atau sufistik, yakni dengan memberikan nasihat, pengajaran agama, dan penulisan kitab/risalah yang berhubungan dengan masalah tasawuf.

- ¹⁰ Silsilah beliau adalah Tuan Guru H. Hussein Kedah bin Muhammad Nashir bin Syekh Muhammad Thayyib bin H. Mas'ud bin Qadhi Abu Su'ud bin Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari dan Tuan Bidur. Beliau dilahirkan di Titi Gajah (Alor Star), Kedah, pada hari Ahad, tanggal 20 Jumadil Awal 1280 H/2 Nopember 1863 M dan meninggal pada hari Senin, 18 Zulkaidah 1354 H/10 Februari 1936 M.
- ¹¹ Wan Mohd. Shagir Abdullah (1999) menjelaskan, nama lengkap beliau adalah Abdullah bin Ibrahim bin Tahir dipanggil dengan nama Haji Abdullah Pak Him. Pak Him ialah singkatan nama ayahnya, Ibrahim. Nama atau gelaran yang diketahui umum ialah Syekh Abdullah Fahim. Fahim yang dimaksudkan di sini ialah 'Fahim' yang berasal daripada bahasa Arab, yang bererti 'orang yang faham'. Beliau lahir di Mekah pada tahun 1286 H/1869 M, dan wafat pada tanggal 12 Zulkaedah 1380 H/27 April 1961 M di Seberang Perai, Pulau Pinang.
- ¹² Menurut Wan Mohd. Shagir Abdullah (1999) nama sebenarnya tokoh ulama Melayu dari Kelantan ini ialah Haji Muhammad Yusuf bin Ahmad. Lahir pada 1287 H/1871 M dan wafat pada Ahad, 2

Sya'ban 1352 H/19 November 1933 M. Tok Kenali adalah salah seorang murid yang paling dipercayai oleh Syekh Ahmad al-Fathani.

- ¹³ Ketika beliau menyatakan diri hendak pindah ke daerah Sapat Indragiri Riau, masyarakat Dalam Pagar Martapura merasa sangat kehilangan. Namun, karena beliau telah menunjuk Tuan Guru H.